2° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento-programa do exercício de 

2025, Lei municipal nº 5.449 de 27 de dezembro de 2024, crédito ADICIONAL SUPLEMENTAR E 

ESPECIAL, nos termos do inciso I e 11 do art. 41 da Lei Federal 4.320/64, no valor de R$ 9.324.262,88 

9 (Nove milhões, trezentos e vinte e quatro mil, duzentos e sessenta e dois reais e oitenta e oito 

centavos), para suplementação e criação das seguintes dotações orçamentárias: 

Nº Ficha Fonte de Recurso Elemento de Despesa Valor 
Classificação Institucional-Órgão : 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO 
Classificação Institucional-UO :

[...]

Individuais - Legislativo 
Municipal 

TOTAL CRÉDITO SUPLEMENTAR 9.324.262,88 

Art. 3º - Para cobertura dos Crédito Adicional Especial e Suplementar aberto pelo artigo anterior, serão 

e utilizados recursos provenientes da : 

1 - EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 515.439,62 (Quinhentos e quinze mil, quatrocentos 

e trinta e nove reais e sessenta e dois centavos), nos termos do inciso li do parágrafo 1°, e.e parágrafo 

3° do art. 43 da Lei Federal n. 0 4.320/64, na seguinte conta de receita: 

Código 

1.7.2 

1.7.2.9.51 

1.7.2.9.51.0.1.05 

Fonte Descrição 

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

[...]

Transferências de Estados Destinadas à Assistência Social 

02 - Transferência e Convênios Fundo a Fundo SEADS - Deliberação 
Estaduais - Vinculados CON5EAS/SP Nº 11/2025 

TOTAL DE EXCESSO DE CRÉDITO 

Valor 

515.439,62 

515.439,62 

e li - ANULAÇÃO PARCIAL, no valor de R$ 8.808.823,26 (Oito milhões, oitocentos e oito mil, oitocentos 

e vinte e três reais e vinte e seis centavos), nos termos do inciso Ili do parágrafo 1º, do art. 43 da Lei 

Federal nº 4.320/64, conforme quadro respectivamente apresentado abaixo: 

Nº Ficha Fonte de Recurso Elemento de Despesa Valor 
Classificação Institucional-Órgão :

[...]

2º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento-programa do 
exercício de 2025, Lei municipal nº 5.449 de 27 de dezembro de 2024, crédito adicional 
SUPLEMENTAR E ESPECIAL, nos termos do inciso I e II do art. 41 da Lei Federal 
4.320/64, no valor de R$ 9.324.262,88 (Nove milhões, trezentos e vinte e quatro mil, 
duzentos e sessenta e dois reais e oitenta e oito centavos), para suplementação e criação 
das seguintes dotações orçamentárias: 

Nº Fonte de 
Ficha Recurso 

Elemento de Despesa Valor 

Classificação Institucional-Órgão : 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO 

Classificação Institucional-UO :

[...]

Permanente 10.000,00 

TOTAL CRÉDITO SUPLEMENTAR 
9.324.262,88 

Art. 3° - Para cobertura dos Crédito Adicional Especial e Suplementar aberto pelo artigo 
anterior, serão utilizados recursos provenientes da: 

I - EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, no va lor de R$ 515.439,62 (Quinhentos e quinze mil, 
quatrocentos e trinta e nove reais e sessenta e dois centavos), nos termos do inciso II do 
parágrafo lo, e.e parágrafo 3o do art. 43 da Lei Federal n. 0 4.320/64, na seguinte conta 
de receita: 

Código Fonte Descrição Valor 

1. 7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

[...]

9 1.7.2.9.51 Transferências de Estados Destinadas à Assistência Social 

02 - Transferência e Fundo a Fundo SEADS -
1.7.2.9.51.0.1.05 Convênios Estaduais - Deliberação CONSEAS/SP Nº 515.439,62 

Vinculados 11/2025 

TOTAL DE EXCESSO DE CRÉDITO 515.439,62 

II - ANULAÇÃO PARCIAL, no valor de R$ 8.808.823,26 (Oito milhões, oitocentos e oito 
mil, oitocentos e vinte e três reais e vinte e seis centavos), nos termos do inciso III do 
parágrafo 1 º, do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, conforme quadro respectivamente 
apresentado abaixo: 

Nº 
Ficha Fonte de Recurso Elemento de Despesa Valor 

Classificação Institucional-Órgão :